
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

5906862/2 OSIANE BARBOSA DE OLIVEIRA 2018/2019 01.02.19 A 02.03.19 BRAGANÇA

5885884/3 RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA 2017/2018 04.02.19 A 05.03.19 GARRAFAO DO NORTE

57222900/1 RENAN SILVA DE SOUSA 2016/2017 04.02.19 A 05.03.19 CANAA DOS CARAJAS

5927559/2 ROGER DO LAGO PEREIRA 2017/2018 01.02.19 A 02.03.19 MORAES DE ALMEIDA

5870968/1 ROGERIO DE FIQUEIREDO PESSOA 2017/2018 04.02.19 A 05.03.19 JURUTI

54193768/1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2017/2018 04.02.19 A 05.03.19 MARABA

57223525/ 1 THAIRONI DE CAMPOS SANTIAGO 2018/2019 01.02.19 A 02.03.19 ALTAMIRA

54193775/ 1 THATIANNY DO SOCORRO ARRAIS GOMES 2016/2017 04.02.19 A 05.03.19 DOM ELIZEU

57223255/1 WALDER PRESTES ESPINDOLA 2017/2018 04.02.19 A 05.03.19 CACHOEIRA DO ARARI

57191852/1 WANDO CAMPOS BARRETO 2014/2015 04.02.19 A 05.03.19 GTAGRO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 401796

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0098/2019 - ADEPARÁ, 

25 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 3985 de 27/11/2018, 
publicada no DOE nº 33748 de 28/11/2018, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor EDENILSON GOMES LIMA, matrícula 
55586105/1, no período de 01/12/18 a 29/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 401682

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 398074 DE 11/01/2019

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
013/2018 –ESLOC. ABEL FIGUEIREDO-PARÁ
ONDE SE LÊ: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL Nº 003/2014
LEIA-SE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 013/2018
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 401764

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019

Processo: 2019/31599
VALOR: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais), referente a 
12 (doze) meses de aluguel.
OBJETO: Locação de imóvel onde funcionará o Escritório Local da 
EMATER, em MARACANÃ-PA. 
FUNDAMENTO LEGAL: no Parecer n° 017/2019-AJUR, Art. 29, 
Inciso V, da Lei 13.303/2016.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 1297.
PROJETO ATIVIDADE: 4200008338c.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-36.
FONTE: 0101.
PARTES: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - EMATER/PA, CNPJ 05.402.797/0001-77 X JUCELIA 
MARIA DO NASCIMENTO, CPF: 844.562.722-87,
Marituba, 28 de Janeiro de 2019.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: CLEIDE MARIA AMORIM DE 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 401795

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A – CEASA/PA

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convidam-se os senhores acionistas das Centrais de 
Abastecimento do Estado do Pará S.A. - CEASA/PA, a se 
reunirem em assembleia geral extraordinária, a realizar-se no 
dia 05/02/2019, às 10hs, na sede social da empresa, na Estrada 
do Murutum, Km 4, Avenida CEASA, S/N, Bairro Curió/Utinga, 
CEP 66610-120, cidade de Belém, Estado do Pará, a fi m de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Eleição do Conselho de Administração para o biênio 
janeiro/2019 a janeiro/2021;
b) O que ocorrer.

Belém-PA, 28 de Janeiro de 2019.
ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES

Diretor Presidente
Protocolo 402003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57/2019-GAB/SEMAS 
DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

OBJETIVO: AO TÉCNICO PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E JULGAMENTO RELATIVO A AUTO DE INFRAÇÃO E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 24/01/2019 – (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175855/1 - RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 401793

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº. 02 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder à servidora Maria de Nazaré Bentes de Lima, matrícula 
nº. 57197213, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria 
de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação, deste 
Instituto, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Maternidade, no 
período de 04.01.2019 a 03.07.2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 401924

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
023/2019 – DAL2, de 25 de janeiro de 2019, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 21107 DÊNIS DO SOCORRO GONÇALVES 
DO ESPIRITO SANTO, em substituição ao TEN CEL QOPM 
PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, como Fiscal do Contrato 
Administrativo n.º 001/2016 – DAL/PMPA, celebrado entre 
a PMPA e o Sr. FRANCISCO VITOR DE SOUSA PANTOJA, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar o Comando 
de Policiamento da Região Metropolitana e 6º BPM, situado no 
Conjunto Cidade Nova VI, WE 72, nº 1002, Bairro Coqueiro/
Ananindeua /PA, CEP 67.140-000”. NOMEIA o MAJ QOPM 


